
 CURRICULUM VITAE 
 
Име:    Елизабета Велјаноска-Сарафилоска 
 
Домашна адреса:  “Бул. Туристичка бр.2 ЛБ1/21, 6000 

Охрид, Републка Македонија 
 
Адреса на работа:  ЈНУ Хидробиолошки завод-Охрид, 

Наум Охридски 50, 6000 Охрид, 
Република Македонија 

  
Тел.:   Дома:  + +389 46 250 168 

моб. 070 359 135  
работа: (тел./факс)  ++ 389 46 231 051 
(231 050) 

 
Е-маил адреса:  elizabetasarafiloska@yahoo.com 
 
Датум и место на раѓање: Август 16, 1971; Охрид, Македонија 
 
Брачна состојба:  мажена, две деца 
 
Државјанство:  Р. Македонија    
 
Националност:   Р. Македонија 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

2011- Академски степен доктор на хемиски науки. Докторска дисертација под 
наслов: “Хроматографски истражувања на органохлорни пестициди во водата 
и седиментите на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро” на 
Природно- математички факултет во Скопје,Институт за хемија, 

2004-  Прифатена тема за докторската теза: “Хроматографско  одредување на 
органохлорните пестициди во водата и седиментот од Охридското, 
Преспанското и  Дојранското Езеро”. Униврзитет Св. Кирил и Методиј, 
Скопје, Институт по Хемија 

2002 - Магистер на технички науки; Технолошко металуршки факултет, Скопје, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј”. Наслов на тезата: “Азотно и фосфорно 
оптоварување на Охридското Езеро со Велгошка и Коселска Река” . 

1997 - 2002 - Постдипломски студии: Биотехнологија; Институт за Биотехнологија и 
технологија на храна. Технолошко металуршки факултет, Скопје, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј”.  Поле на истражување: Технологија на 
храна 

1991 - 1996 - Звање после завршување на студии на технолошко-металуршки факултет: 
Дипл. инг. технолог. отсек: Прехранбена биотехнологија. Технолошко 
металуршки факултет, Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј”. 

1986 -1990 - Средна школа - смер:  Биотехнологија , “ Св. Климент Охридски”, Охрид 
  
 



Работно искуство: 
 

2015- Виш научен соработник во Одделението за физичко-хемиски истражувања, 
при ЈНУ Хидробиолошки завод-Охрид 

2012-2015 Научен соработник во Одделението за физичко-хемиски истражувања, 
при ЈНУ Хидробиолошки завод-Охрид 

2002-2011 Асистент истражувач во Одделението за физичко-хемиски 
истражувања, при ЈНУ Хидробиолошки завод-Охрид 

1998-2002 Помлад асистент истражувач во Одделението за физичко-хемиски 
истражувања, при ЈНУ Хидробиолошки завод-Охрид 

 
 
Работни задачи: 
 
 Одредување на квалитетот на водата во литоралната и пелагијалната зона на 

Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро врз база на физичко-хемиските 
параметри. 

 Физичко-хемиски истражувања на отпадните води (квалитетот на отпадните води) 
и квалитет на површинските води кои се користат како извори за вода за пиење, 

 Физичко-хемиски истражувања на сите акумулации (вештачки езера), рибници во 
Македонија и сл. 

 Работа со следните инструменти: GC 3800,  
                                                                    Saturn 2100 Т GC/МS,  
                                                                    HPLC. 

                 Сите инструменти се од фирмата VARIAN, и за сите ја имам поминато основната 
обука. 

Во рамките на проектот од SECO (кој во Заводов се имплементира од страна на м-р 
Андреас Матцингер), ми беше овозможен престој и стручно усовршување на Универзитетот 
во Нови Сад, Природно -математички факултет, Катедра за хемиска технологија и 
заштита на животната средина (во траење од четири месеци). 
 
 

Учество во научно-истражувачки проекти: 

 

1. Лимнолошки истражувања на Охридско Езеро, одобрен од Министерство за наука 

на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2000-2002, како соработник помлад 

асистент истражувач. 

2. Влијанието на антропогениот фактор и дотеците врз трофичката состојба на 

Преспанско Езеро, одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2000-2002, како како соработник помлад асистент истражувач. 

3. Влијанието на изворите кај Св. Наум и реката Черава врз степенот на трофијата на 

Охридското Езеро, одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2000-2002, како како соработник помлад асистент истражувач. 

4. Антропогено влијание врз квалитетот на водата во северозападниот дел од 

Охридското Езеро (Радожда-Струга), одобрен од Министерство за наука на 



Хидробиолошки завод Охрид, за период 2000-2002, како соработник помлад 

асистент истражувач. 

5. Кафезно одгледување на охридскиот крап (Cyprinus carpio) во акумулацијата 

Слатино-општина Белчишта. Заеднички проект со ЗЗ “Попоски”, одобрен од 

Министерство за наука на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2000 , како како 

соработник помлад асистент истражувач. 

6. Проблемот на еутрофикацијата на Охридското Езеро, одобрен од Министерство за 

наука и образование на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2001-2003, како 

како соработник помлад асистент истражувач. 

7. 1999-2003 Проект за заштита на Охридското Езеро, финансиран од ГЕФ гранти и 

Светска Банка како извршна агенција, како помлад асистент истражувач. 

8. Лимнолошки истражувања на Охридско Езеро, одобрен од Министерство за наука 

на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2004-2006, како соработник истражувач. 

9. Влијанието на антропогениот фактор и дотеците врз трофичката состојба на 

Преспанско Езеро, одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2004-2006, како соработник истражувач. 

10. Следење на степенот на трофија на водата во јужниот литорален регион на 

Охридско Езеро, одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2004-2006, како соработник истражувач. 

11.  Индикаторски физичко-хемиски и биолошки истражувања во североисточниот дел 

од Охридското Езеро, одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2004-2006, како соработник истражувач. 

12. Subaquatic springs in ancient Lake Ohrid-Assesment of ecological importance and 

anthropogenic change, SCOPES” , Aquatic Research – EAWAG, Swiss Federal institute 

of  Science and Technology, Kastanienbaum, Switzerland and Hidrobiological Institute, 

Ohrid, Macedonia, (2006-2009). (As participant) 

13. DRIMON Project: Interdisciplinary assessment of water resource management in 

two transboundary lakes in about Eastern Europe. Norway project for researches of 

Great Lakes of Europe (2007-2009) (As participant) 

14. Тешки метали и пестициди во седиментите од литоралната зона од  македонскиот 

дел на Преспанското Езеро и во мускулното ткиво на преспанската мрена (Барбус 

преспенсис, Караман). 2008 Министерство за животна средина, како соработник 

истражувач.  

15. Просторно-временски промени во планктонската заедница-носител на трофичкиот 

статус на Охридксото Езеро. одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки 

завод Охрид, за период 2009 - 2011, како соработник истражувач. 



16. Истражување на степенот на оптоварување на водата по течението на Велгошка 

Река - најголемата опасност за трофичката состојба на Охридското Езеро од 

Македонска страна. одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод 

Охрид, за период 2009 - 2011, како соработник истражувач. 

17. Влијанието на антропогениот фактор врз трофичката состојба на водата во северо-

западниот литорален регион на Охридското Езеро. одобрен од Министерство за 

наука на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2010 - 2012, како соработник 

истражувач. 

18. Мониторинг на квалитетот на водата и рибен менаџмент во акумулацијата Стрежево. 

Одобрен од Министерство за наука на Хидробиолошки завод Охрид, за период 

2009-2011, како соработник истражувач. 

19. Developing Ecological Tools according to the European Water Directive (2009-

2011) (As participant). 

20. Следење на физичко-хемиски и биолошки индикатори во македонскиот дел од 

литоралниот регион на Охридското Езеро од реонот Св. Наум до истекот кај Струга, 

со цел да се процени постоечката трофичка состојба. Одобрен од Министерство за 

наука на Хидробиолошки завод Охрид, за период 2010 - 2012, како соработник 

истражувач. 

21. Subaquatic springs in ancient Lake Ohrid-Assesment of ecological importance and 

anthropogenic change, SCOPES” , Aquatic Research – EAWAG, Swiss Federal 

institute of  Science and Technology, Kastanienbaum, Switzerland and 

Hidrobiological Institute, Ohrid, Macedonia, (2006-2009). (As participant) 

22. Scientific Collaboration on Past Speciation Conditions in Lake Ohrid – SCOPSCO 

(2013), (expert for physico-chemical monitoring). 

23. GIZ Project: Conservation and Sustaineble Use of Biodiversity at Lakes Ohrid, 

Prespa and Skadar (CSBL) (2012-2014) (expert for physico-chemical monitoring).  

24. Common Support Structures for the Quality Monitoring of Water Resources and the 

Protection of Public Health. IPA Cross-border Programme "Greece-The former 

Yugoslav Republic of Macedonia.(2012-2014) (expert for physico-chemical 

monitoring). 

25. Проект за заштита на Преспанското Езеро, финансиран од Швајцарската Агенција 

за развој и соработка (СДЦ) имплементиран од УНДП (2013-2016). Restoration of 

Prespa Lake ecosystem, (експерт за физичко-хемиски истражувања).  

26. Проект за заштита на Преспанското Езеро, Студија за подземните води во сливот на 

Преспанското Езеро, финансиран од Швајцарската Агенција за развој и соработка 



(СДЦ) имплементиран од УНДП. Restoration of Prespa Lake ecosystem (2013-2014), 

експерт за физичко-хемиски истражувања).  

 

 
Учество на конгреси, конференции и симпозиуми: 
 
 

Како производ од целокупната научно-истражувачка работа објавени се повеќе од 

деведесет научни трудови, каде моето учество е во својство на прв автор или коавтор.  

 
Список на објавени трудови 
 
1. Е.Велјаноска, М. Јорданоски, Л. Локовска: Состојба на водата од Охридското 

Езеро во реоните Грашница и Далјан. ВИ советување “Водостопанство на 
Република Македонија, Охрид 21-23. 05. 1999, зборник на трудови. 113-121 
(1999). 

 
2. Јорданоски, М., Велјаноска, Е., Маркоска, Р., 1999: Физичко хемијске карак-

теристике воде Охридског језера ужег подручја града Охрида. 28. конференција о 
актуелним проблемима заштите вода. Заштита вода '99, Соко Банја: 151-156 
(1999) 

 
3. М. Јорданоски, Л. Локоска, Е. Велјаноска: Трофичка состојба на водата во 

литоралниот појас на македонскиот дел од Охридското Езеро за периодот 1996-
1998 година, ЏВИ конгрес на хемичари и технолози на Македонија, Скопје  
октомври 1999. Книга на трудови. Том 1: 659-662 (1999) 

 
4. В. Митиќ, М. Јорданоски, С. Патчева, Е. Велјаноска: Биолошко-хемиски 

истражувања на квалитетот на водата во централното подрачје на Охридското 
Езеро во пролетниот период 1999 година, ЏВИ конгрес на хемичари и технолози 
на Македонија, Скопје  октомври 1999. Книга на трудови. Том 1: 663-666 (1999) 

 
5. Јорданоски М., Митиќ В., Велјаноска Е., Патчева С: Истражувања на водата од 

истекот на изворите “Св. Наум” и реката Черава во функција на оптеретување на 
тој езерски сегмент, ВИИ советување “Водостопанство на Република 
Македонија”, Струга 01-03. 06. 2000, зборник на трудови.  241-246 (2000) 

 
6. Митиќ В., М. Јорданоски, С. Патчева, Е. Велјаноска: Одредување на квалитетот 

на истечната вода од Охридското езеро кај Струга. ВИИ советување 
“Водостопанство на Република Македонија”, Струга 01-03. 06. 2000, зборник на 
трудови. 247-252 (2000) 

 
7. Момчула Т. Јорданоски, Румена Б. Маркоска, Елизабета Велјаноска: Квалитет 

језерске воде приобалног појаса ушче реке Сатеске- истек реке Црни Дрим, 



Југословенско друштво за заштиту вода, 06-09 јун. Заштита вода 2000. 
Матарушка Банја:  285-291 (2000) 

8. Васа Митиќ, Момчула Јорданоски, Сузана Патчева, Елизабета Велјаноска: 
Квалитет воде пелагијала Охридског језера током летнјег периода 1998 године, 
Југословенско друштво за заштиту вода, 06-09 јун. Заштита вода 2000. Матарушка 
Банја: 245-250 (2000) 

 
9. Момчула Јорданоски, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: Преспанско језеро, 

споредбена истраживанја сливно подручје-језеро, Југословенско друштво за 
заштиту вода, Заштита вода 2001. 12-15 јуни, АранÚеловац: 131-138 (2001) 

10. Момчула Јорданоски, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: Антропогениот 
фактор и квалитетот на водата во реките на Преспанското сливно подрачје, ВИИИ 
советување “Водостопанство на Република Македонија”, Струга 25-27. 10. 2001, 
зборник на трудови. Реферати и соопштенија 193-198 (2001) 

 
11. Елизабета Велјаноска-Сарафилоска, Момчула Јорданоски: Физичко-хемиски 

карактеристики на водата од литоралниот дел на Охридското Езеро во регионот 
на градот Струга, ВлИл советување “Водостопанство на Република Македонија”, 
Струга 25-27. 10. 2001, Реферати и соопштенија: 187-191 (2001) 

 
12. Момчула Јорданоски, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: Квалитет на водата 

во изворите кај Св. Наум и езерскиот литорал пред истите, ЏВИИ конгрес на 
хемичари и технолози на Македонија, Скопје 18-20 април 2002. Книга на 
апстракти. Печатено во Зборник на работите на ЈНУ Хидробиолошки Завод-
Охрид; 5-10 (2002) 

 
13. Момчула Јорданоски, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: Степен на 

оптеретеност на реките и нивното влијание врз трофичката состојба на 
Преспанско Езеро, ЏВИИ конгрес на хемичари и технолози на Македонија, 
Скопје 18-20 април 2002. Книга на апстракти. Печатено во Зборник на работите на 
ЈНУ Хидробиолошки Завод-Охрид; Охрид 11-18 (2002) 

 
14. Момчула Јорданоски, Ленче Локоска, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: 

Квалитет воде литорала македонског дела Охридског језера у току истраживачке 
2001 годинеЈугословенско друштво за заштиту вода, 11-14 јун. Заштита вода 2002. 
Врнјачка Банја, СР Југославија: 95-101 (2002) 

 
15. Ленче Локоска, Момчула Јорданоски, Елизабета Велјаноска-Сарафилоска: 

Микробиолошка и физичко-хемијска истраживанја Преспанског језера у току 
истраживачке 2001 године, Југословенско друштво за заштиту вода, 11-14  јун. 
Заштита вода 2002. Врнјачка Банја, СР Југославија: 183-188 (2002) 

 
16. Јорданоски, М., Велјаноска-Сарафилоска, Е.: Степен на оптеретеност на реките 

и нивно влијание врз трофичката состојба на Преспанското Езеро. ЏВИИ Конгрес 



на хемичарите и технолозите на Македонија. Скопје. Програма и апстракти: 93-94 
(2002) 

 
17. Јорданоски, М., Велјаноска-Сарафилоска, Е.: Квалитет на водата во изворите кај 

Св. Наум и езерскиот литорал пред истите. ХVII Конгрес на хемичарите и 
технолозите на Македонија. Скопје. Програма и апстракти: 95-96 (2002) 

 
18. Јорданоски, М., Велјаноска-Сарафилоска, Е.: Степен на оптеретеност на реките 

и нивно влијание врз трофичката состојба на Преспанското Езеро. Зборник на 
работите. ЈНУ Хидробиолошки завод. Охрид. Вол. 35. Бр. 2 

 
19. Јорданоски, М., Велјаноска-Сарафилоска, Е.,:Квалитет на водата во изворите кај 

Св. Наум и езерскиот литорал пред истите. Зборник на работите. ЈНУ 
Хидробиолошки завод. Охрид. Вол. 35. Бр. 2 (2002) 

 
20. Велјаноска-Сарафилоска, Е.,: Азотно и фосфорно оптоварување на Охридското 

Езеро под влијание на Велгошка и Коселска Река. Магистерски труд, ТМФ - 
Скопје,  стр. 251, 2002 
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